МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

КРАЕВОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«АЛТАЙСКИЙ ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ

ОБРАЗОВАНИЯ ИМЕНИ АДРИАНА МИТРОФАНОВИЧА ТОПОРОВА»

П Р И К А З

23.09.2024 № 161
г. Барнаул

О научном консультировании РИП и
БЛП в 2024-2025 учебном году

Во исполнение приказа Главного управления образования и молодежной

политики Алтайского края от 17.06.2015 № 1124 «Об утверждении порядка

признания организаций, осуществляющих образовательную деятельность, и

иных действующих в сфере образования организаций, а также их объединений

региональными инновационными площадками» и приказа Министерства

образования и науки Алтайского края от 04.09.2024 № 875 «Об утверждении

перечня организаций, прошедших конкурсный отбор на присвоение статуса

региональной инновационной площадки и включения опыта в банк лучших

практик Алтайского края в 2024 году»

п р и к а з ы в а ю:

1. Закрепить научных консультантов за образовательными

организациями, входящими в региональную инновационную инфраструктуру

из числа сотрудников КАУ ДПО «АИРО имени А.М. Топорова» с учетом

заявок образовательных организаций (Приложение 1).

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                          М.В. Дюбенкова

Дронова Елена Николаевна

/3852/555887 (доб. № 2501)

Евтушевская Софья Валентиновна

/3852/555887 (доб. № 2504)

https://iro22.ru/wp-content/uploads/2023/02/prikaz-glavnogo-upravlenija-obrazovanija-i-molodezhnoj-politiki-altajskogo-kraja-ot-17.06.2015-n-1124-.pdf
https://iro22.ru/wp-content/uploads/2023/02/prikaz-glavnogo-upravlenija-obrazovanija-i-molodezhnoj-politiki-altajskogo-kraja-ot-17.06.2015-n-1124-.pdf
https://iro22.ru/wp-content/uploads/2023/02/prikaz-glavnogo-upravlenija-obrazovanija-i-molodezhnoj-politiki-altajskogo-kraja-ot-17.06.2015-n-1124-.pdf
https://iro22.ru/wp-content/uploads/2023/02/prikaz-glavnogo-upravlenija-obrazovanija-i-molodezhnoj-politiki-altajskogo-kraja-ot-17.06.2015-n-1124-.pdf
https://iro22.ru/wp-content/uploads/2023/02/prikaz-glavnogo-upravlenija-obrazovanija-i-molodezhnoj-politiki-altajskogo-kraja-ot-17.06.2015-n-1124-.pdf

2

Приложение 1

к приказу КАУ ДПО

АИРО имени А.М. Топорова

от 23.09.2024 № 161

Научные консультанты РИП и БЛП на 2024-2025 учебный год

ФИО научного

консультанта
Наименование

образовательной

организации

Тема инновационного

проекта

Стату

с

Декан факультета

развития

профессионального

образования КАУ ДПО

«АИРО имени А.М.

Топорова», канд. пед.

наук

Агафонова

Ирина Даниловна

aid@iro22.ru

КГПОУ СПО

«Яровской

политехнический

техникум»,

г. Яровое

Акселератор «Не стой на

месте»

РИП

ПОЧУ

«Барнаульский

кооперативный

техникум

Алтайского

крайпотребсоюза»,

г. Барнаул

Роль химии, биологии и

обществознания в

формировании целостной

картины мира и позитивного

отношения к решению

профессиональных задач

БЛП

Старший преподаватель

кафедры менеджмента в

образовании КАУ ДПО

«АИРО имени А.М.

Топорова»

Бочкарева

Татьяна Валерьевна

madou.istoki2011@yandex

.ru

МБДОУ «Детский

сад № 231»,

г. Барнаул

Система методического

обеспечения как механизм

успешной социализации

дошкольников в условиях

внедрения и реализации

федеральной образовательной

программы

РИП

МБДОУ

«Веселоярский

детский сад

«Сказка»,

Рубцовский район

Межполушарное

взаимодействие как основа

интеллектуального развития

детей дошкольного возраста

РИП

МБДОУ «Детский

сад № 92», г. Бийск

«Говорящие стены» как

условие формирования у

дошкольников гражданской

позиции и патриотических

чувств

РИП

Доцент кафедры

менеджмента в

образовании КАУ ДПО

«АИРО имени А.М.

Топорова», канд.

социолог. наук, доцент

Говорухина

Галина Владимировна

gvv@iro22.ru

МБОУ

«Первомайская

СОШ»,

Павловский район

Школьный вожатский отряд

«Ученики – наставники нового

поколения»

РИП

МБОУ «СОШ

№ 55», г. Барнаул

Обеспечение комплексной

безопасности

образовательного процесса в

общеобразовательном

учреждении с количеством

обучающихся более тысячи

человек

РИП

3

МБОУ «СОШ

№ 5», г. Бийск

Волонтерство – ресурс

социальной самореализации

школьников

БЛП

МБОУ «Лицей

№ 73», г. Барнаул

Ступени педагогического

роста – твой путь в профессию

(модель эффективной

организации процесса

становления молодого

педагога через программу

наставничества)

БЛП

Декан факультета

управления развитием

образования КАУ ДПО

«АИРО имени А.М.

Топорова», канд. пед.

наук, доцент

Дронова

Елена Николаевна

den@iro22.ru

МБОУ «Гимназия

№ 22», г. Барнаул

Апробация в образовательной

организации

предпрофессиональных проб

школьников в сферах

журналистики, телевидения,

радио и театра

РИП

МКОУ

«Поспелихинская

СОШ № 2»,

Поспелихинский

район

Развитие современной

социокультурной

информационно -

образовательной среды на

основе внедрения современных

образовательных технологий в

условиях обновлённых

федеральных государственных

стандартов основного общего

образования

РИП

МКОУ

«Поспелихинская

СОШ № 2»,

Поспелихинский

район

Внедрение модели сетевого

взаимодействия центра «Точка

роста» с образовательными

организациями района

РИП

МБОУ «СОШ

№ 53», г. Барнаул

Модель эффективности школы

как инструмент повышения

качества образования

РИП

Заведующий

лабораторией

экономической

педагогики КАУ ДПО

«АИРО имени А.М.

Топорова»

Колпакова

Наталья Владимировна

knv@iro22.ru

КГБОУ для

обучающихся,

воспитанников с

ОВЗ

«Барнаульская

общеобразователь-

ная школа-

интернат № 6»,

г. Барнаул

Интеграция ресурса

коррекционно-

реабилитационных

мероприятий для школьников

с ограниченными

возможностями здоровья и

детей-инвалидов в систему

сопровождения участников

образовательных отношений

БЛП

Доцент кафедры

специальной педагогики

и психологии ФГБОУ ВО

«АлтГПУ», канд. пед.

наук, доцент

Ковалева

Анна Сергеевна
kovaleva_as@altspu.ru (по

согласованию)

МДОУ «Детский

сад № 272»,

г. Барнаул

Алтайский край – часть

великой России (нравственно-

патриотическое воспитание

дошкольников возможностями

социообразовательной среды)

РИП

4

Заведующий кафедрой

физического воспитания

и безопасности

жизнедеятельности КАУ

ДПО «АИРО имени А.М.

Топорова», канд. пед.

наук, доцент

Лопуга

Василий Федорович

lvf@iro22.ru

МБОУ «СОШ

№ 53», г. Барнаул

Живое слово Алтая РИП

Заведующий кафедрой

дошкольного и

начального общего

образования КАУ ДПО

«АИРО имени А.М.

Топорова», канд. пед.

наук, доцент

Меремьянина

Ольга Романовна

mor@iro22.ru

МБДОУ «Детский

сад № 27

«Петушок»,

г. Камень-на-Оби

Воспитывающая среда как

средство приобщения детей и

взрослых к традиционным

ценностям российского

общества

РИП

МБДОУ «Детский

сад № 27

«Петушок»,

г. Камень-на-Оби

Формирование

первоначальной

профориентации детей

дошкольного возраста

посредством создания детского

медиа-холдинга «Территория

успеха»

БЛП

МКДОУ

«Ребрихинский

детский сад

«Улыбка»,

Ребрихинский

район

Цифровая образовательная

среда как средство повышения

качества и доступности

дошкольного образования

БЛП

Преподаватель кафедры

менеджмента в

образовании КАУ ДПО

«АИРО имени А.М.

Топорова»

Нестеров

Виталий Игоревич
vin@iro22.ru

МБОУ

«Шалапская

ООШ», Целинный

район

Школьный музей и медиацентр

«Точки роста» как

интегрированный центр

гражданско-патриотического,

духовно-нравственного

воспитания обучающихся

через создание продукта о

малой родине

РИП

МБОУ

«Шалапская

ООШ», Целинный

район

Воспитание через связь

поколений

РИП

Главный эксперт отдела

программ и проектов в

сфере патриотического

воспитания граждан,

ФГБОУ «Росдетцентр»

Николенко

Ирина Алексеевна

(по согласованию)

nikolenko-irinka@inbox.ru

МКОУ

«Тальменская

СОШ № 6»,

Тальменский

район

Центр детских инициатив как

механизм управления

развитием личности ребенка

РИП

Специалист по

сопровождению проектов

и программ в сфере

МБОУ

«Кытмановская

СОШ № 2 им.

Реализация деятельности

флагманской школы

программы активной

РИП

5

патриотического

воспитания граждан

ФГБУ «Росдетцентр»,

региональный куратор

всероссийской

программы развития

социальной активности

обучающихся начальных

классов «Орлята России»

в Алтайском крае.

Петрова

Татьяна Сергеевна

(по согласованию)

tatiana-pietrova-

2013@bk.ru

Долматова А.И.»,

Кытмановский

район

социализации младших

школьников «Орлята России»

МБОУ «Целинная

СОШ № 1 имени

Фомичевой Л.П.»,

Целинный район

Флагманская школа

программы развития

социальной активности

обучающихся начальных

классов «Орлята России»

РИП

Заведующий кафедрой

педагогики

профессионального

образования КАУ ДПО

«АИРО имени А.М.

Топорова» канд.

филолог. наук

Платонова

Наталья

Александровна
pna@iro22.ru

КГБПОУ

«Славгородский

педагогический

колледж»,

г. Славгород

Траектория

профессионального

образования школьников от

обучения в профильном классе

до получения первой

педагогической профессии

РИП